

**SUÉCIA VEÍCULOS S.A.**

CNPJ: 02.714.977/0001-04 - NIRE 52300010802

Rodovia BR-153, Km-515, s/n, Lt-Área 1, Bairro Retiro do Bosque; CEP 74990-728, Aparecida de Goiânia - GO.

**BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2023****RELATÓRIO DA DIRETORIA**

Senhores Acionistas

Cumprindo determinações legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V. S<sup>as</sup>, as Demonstrações Financeiras pelo Balanço Patrimonial, Demonstrações de Resultado, Fluxos de Caixa, Mutações Patrimoniais e Resultados Abrangentes e Notas Explicativas do exercício social encerrado em 31/12/2023, comparativo a 31/12/2022.

Aproveitamos para agradecer o apoio e a confiança dos acionistas, clientes, fornecedores e colaboradores, os quais foram de valores inestimáveis para a obtenção dos resultados.

A DIRETORIA

"Valores em Reais Mil"

	2022	2023	2022	2023
<b>ATIVO</b>				
<b>CIRCULANTE</b>	<b>373.386</b>	<b>438.944</b>	<b>146.915</b>	<b>115.268</b>
Disponibilidades	67.143	154.110	33.682	29.482
Duplicatas e Títulos a Receber	150.947	111.279	78.776	56.381
Adiantamentos	3.553	5.335	8.440	4.014
Impostos a recuperar	33.868	45.620	17.368	17.224
Outros créditos/Despesas a Amortizar	518	385	1.530	2.464
Estoques	117.557	122.215	7.116	5.703
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>76.819</b>	<b>84.977</b>	<b>27.417</b>	<b>11.683</b>
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>11.537</b>	<b>11.343</b>	<b>27.417</b>	<b>11.683</b>
Empréstimos a P. Jurídica	6.109	6.723	885	1.233
Investimentos Temporários	-	-	17.200	4.930
Depósitos judiciais	512	614	9.332	5.520
Impostos Diferidos IRPJ/CSLL	4.916	4.006	9.332	5.520
<b>PERMANENTE</b>	<b>65.282</b>	<b>73.634</b>	<b>52.000</b>	<b>90.000</b>
Imobilizado / Intangível	73.082	90.330	14.458	16.937
(-) Depreciação/Amortização	(20.465)	(23.985)	102.761	141.977
Bens de Terceiros Alugados	36.982	42.133	106.654	148.056
(-) Amortização Bens Locação	(24.316)	(34.844)	-	-
<b>TOTAL ATIVO</b>	<b>450.204</b>	<b>523.921</b>	<b>450.204</b>	<b>523.921</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>CIRCULANTE</b>				
Fornecedores			33.682	29.482
Empréstimos e financiamentos			78.776	56.381
Obrigações fiscais			8.440	4.014
Obrigações trabalhistas / sociais / Provisão			17.368	17.224
Adiantamentos de clientes			1.530	2.464
Outras contas a pagar			7.116	5.703
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			<b>27.417</b>	<b>11.683</b>
<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>			<b>27.417</b>	<b>11.683</b>
Provisão para Contingências			885	1.233
Juros s/ capital próprio a pagar			17.200	4.930
Arrendamento/Locação a pagar			9.332	5.520
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			<b>275.873</b>	<b>396.970</b>
Capital social			52.000	90.000
Reservas Legal			14.458	16.937
Reservas de Lucros			102.761	141.977
Reservas Incentivos Fiscal			106.654	148.056
<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>450.204</b>	<b>523.921</b>	<b>450.204</b>	<b>523.921</b>

	2022	2023
<b>DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS</b>		
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>1.886.773</b>	<b>1.821.618</b>
Vendas Mercadorias e Serviços	1.886.773	1.821.618
<b>DEDUÇÕES DE VENDAS</b>	<b>266.587</b>	<b>256.897</b>
(-) Impostos sobre as vendas	173.988	171.089
(-) Devoluções e Descontos	92.599	85.808
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>1.620.185</b>	<b>1.564.721</b>
(-) Custo Vendas Mercad e Serviços.	1.372.472	1.353.243
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>247.714</b>	<b>211.478</b>
(-) Despesas com pessoal	62.064	59.981
(-) Despesas com vendas	14.343	20.800
(-) Despesas Adm e Gerais	41.738	45.535
Outras receitas operacionais	46.849	80.808
<b>RESULTADO ANTES REC/DESP. FINANC</b>	<b>176.417</b>	<b>165.970</b>
Receitas financeiras	11.810	20.102
(-) Despesas financeiras	17.357	31.884
<b>RECEITAS/DESPE FINANC. LIQ</b>	<b>(5.546)</b>	<b>(11.782)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>170.871</b>	<b>154.188</b>
(-) IR e CSLL Exerc. Corrente	31.241	24.301
(+) ou (-) IR e CSLL Diferidos	(1.236)	910
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>140.865</b>	<b>128.977</b>
(+) Reversão Juros Capital Próprio	12.200	19.309
<b>LUCRO LÍQUIDO ANTES JCP</b>	<b>153.065</b>	<b>148.286</b>
Nº de Ações Ordin. Nominativas	52.000	90.000
Lucro Líquido por Ação	2,94	1,65
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>153.065</b>	<b>148.286</b>
RESULTADO abrangente total do exercício	153.065	148.286

	2022	2023
<b>DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA</b>		
<b>Método Indireto</b>		
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro líquido do Exercício	153.065	148.286
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação	12.402	14.048
Provisão / (Reversão) para Contingências	53	348
Provisão Obsolescência dos Estoques	(157)	(201)
Provisão p/ Crédito Líq. Duvidosa	(861)	(1.045)
Provisão IR CSLL Diferido	(1.236)	910
Baixa/Venda Ativo Imobilizado	13	534
(Aumento)/redução em contas a receber	(39.734)	40.713
(Aumento) redução nos estoques	(51.420)	(4.457)
(Aumento) redução de impostos a recuperar	20.881	(11.952)
(Aumento) redução outros valores a receber	6.286	(1.649)
(Aumento) redução depósitos judiciais e Outros	-	(102)
(Redução) aumento em fornecedores	(31.883)	(4.200)
(Redução) aumento impostos e contrib. a recolher	(3.741)	(4.571)
(Redução) aumento do adiantamento de clientes	(5.911)	935
(Redução) aumento do contas a pagar	5.195	(17.495)
<b>Caixa proveniente das operações</b>	<b>21.190</b>	<b>160.102</b>
<b>Fluxos de caixa atividades de investimento</b>		
Aquisição de Ativo Imobilizado	(23.070)	(22.933)
Dividendos recebidos	(58.785)	(7.880)
<b>Caixa líquido das atividades de investimento</b>	<b>(81.855)</b>	<b>(30.813)</b>
<b>Fluxos de caixa atividades de financiamento</b>		
Pagto/Provisão Juros Capital Próprio	(10.415)	(19.309)
Empréstimos e Financiamentos	55.947	(23.012)
<b>Caixa líquido usado nas atividades de financ.</b>	<b>45.532</b>	<b>(42.321)</b>
(=) Aumento (Redução) liq. caixa e equivalentes	(15.133)	86.967
<b>Caixa e equival. caixa no início do período</b>	<b>82.276</b>	<b>67.143</b>
<b>Caixa e equival. de caixa no fim do período</b>	<b>67.143</b>	<b>154.110</b>
(=) Aumento (Redução) no Caixa e Equival. Caixa	(15.133)	86.967

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTES ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO 2022 E 2023**

DESCRIÇÃO	Capital Social Integralizado	Reservas Legal	Reservas Retenção Lucros	Reserva de Incentivo Fiscal	Lucros ou Acumulados	"Valores em Reais Mil" Patrimônio Líquido
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>52.000</b>	<b>11.507</b>	<b>103.702</b>	<b>24.789</b>	-	<b>192.008</b>
Dividendos pagos / provisionados	-	-	(58.785)	-	-	(58.785)
<b>Lucro Líquido do Período Destinações:</b>					<b>153.065</b>	<b>153.065</b>
Juros s/ capital próprio creditado/pago	-	-	57.844	-	(12.200)	(12.200)
Transferências de lucros para reservas retenção	-	-	-	-	(56.058)	1.786
Reservas Legal	-	2.950	-	-	(2.950)	-
Reserva de incentivo Fiscal	-	-	-	81.856	(81.856)	-
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>52.000</b>	<b>14.458</b>	<b>102.761</b>	<b>106.654</b>	-	<b>275.873</b>
Dividendos pagos / provisionados	-	-	(7.880)	-	-	(7.880)
<b>Lucro Líquido do Período Destinações:</b>					<b>148.286</b>	<b>148.286</b>
Juros s/ capital próprio creditado/pago	-	-	47.096	-	(19.309)	(19.309)
Transferências de lucros para reservas retenção	-	-	-	-	(47.096)	-
Reservas Legal	-	2.479	-	-	2.479	-
Reserva de incentivo Fiscal	38.000	-	-	41.402	(79.402)	-
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	<b>90.000</b>	<b>16.937</b>	<b>141.977</b>	<b>148.056</b>	-	<b>396.970</b>

DESCRIÇÃO	Reserva Legal	Incentivo Fiscal	Lucros	TOTAL
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>11.508</b>	<b>24.798</b>	<b>103.702</b>	<b>140.008</b>
Constituição de Reservas	2.950	81.856	(941)	83.866
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>14.458</b>	<b>106.654</b>	<b>102.761</b>	<b>223.874</b>
Constituição de Reservas	2.479	41.402	39.216	83.097
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	<b>16.937</b>	<b>148.056</b>	<b>141.977</b>	<b>306.970</b>

**NOTA EXPLICATIVAS RESUMIDAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES 31/12/2023:****1) CONTEXTO OPERACIONAL DE 31/12/2023**

1.1) A companhia tem por objeto social: a) Comércio por atacado de caminhões novos e usados; b) Comércio por atacado de ônibus e microônibus novos e usados; c) Comércio a varejo de automóveis, caminhonetes e utilitários novos; d) Comércio varejo de automóveis, caminhonetes e utilitários usados; e) Comércio varejo de peças e acessórios para veículos automotores; f) Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças; g) Comércio varejista de embarcações e outros veículos recreativos, peças e acessórios; h) Comércio varejista de lubrificantes; i) Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar; j) Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores; k) Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores; l) Serviços de manutenção e reparação elétrica de veículos automotores; m) Representação comercial e agente do comércio de veículos automotores; n) Representação comercial e agente do comércio de peças e acessórios novos e usados para veículos automotores; o) Recuperação de pneumáticos usados; p) Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores; q) Serviço de borracharia para veículos automotores; r) Serviços de preenchimento de cadastros, análise e informações cadastrais; s) Participação em outras sociedades, na qualidade de sócia cotista ou acionista; t) Importação e exportação dos produtos e serviços acima discriminados;

1.2) A Companhia tem sua Sede em Aparecida de Goiânia, e Filiais em Goiânia, 02 em Rio Verde, 01 em Itumbiara, Barro Alto e Jataí - GO., Uberlândia e Uberaba - MG., Brasília - DF, e Araguaína e Palmas - TO.

**2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:**

2.1) As demonstrações contábeis estão de acordo com os princípios fundamentais de contabilidade, segundo a legislação societária e fiscal adotadas no Brasil, seguindo o regime de competência para registro das mutações patrimoniais.

2.2) Os estoques de peças e acessórios estão avaliados pelo custo médio ponderado; e os estoques de caminhões e ônibus pelo valor unitário de aquisição, todos já deduzido o ICMS quando permitido a recuperação.

2.3) Foi constituído provisão para perda de clientes considerando os títulos vencidos a mais de 120 dias, levado a resultado do exercício.

2.4) A classificação em curto e longo prazo dos elementos do Ativo e Passivo, foi levado em consideração direitos e obrigações a vencer após o encerramento do exercício seguinte ao da competência.

2.5) O Lucro Líquido do Exercício 2023 no balanço, após deduzir os impostos foi de R\$ 128.976 (cento e vinte e oito milhões, novecentos e setenta e seis mil reais); dos quais serão destinados: R\$ 79.402 (setenta e nove milhões e quatrocentos e dois reais) para reserva de incentivos fiscais e R\$ 2.479 (dois milhões e quatrocentos e setenta e nove mil) para constituição de 5% para Reserva Legal; permanecendo o saldo remanescente na conta de reservas de lucros acumulados para futura deliberação dos acionistas.

**3) INVESTIMENTOS E IMOBILIZADO**

3.1) A sociedade não possui investimentos societários em outras sociedades;

3.2) O imobilizado está registrado pelo custo histórico de aquisição, considerado o valor justo em razão do desgastes pelo uso normal. As depreciações foram calculadas pelo método linear utilizando as taxas estabelecida na legislação tributária vigente.

**4) PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

4.1) A Companhia Suécia Veículos S/A tem capital social, inteiramente nacional, subscrito e integralizado de R\$ 90.000 dividido em 90.000 milhões de ações ordinárias e nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 cada, sendo detido a totalidade por pessoa jurídica Brasileira.

**5) DO PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES:**

5.1) As Demonstrações Contábil e Financeiras de 2023, foram revisadas e auditadas pela MOORE VR Auditores & Consultores SS, inscrita no CRC 1 GO 02158/O-4; cujas Demonstrações Financeiras, Notas Explicativas Completas e Relatório dos Auditores Independentes, estão arquivados a disposição dos Acionistas e Público em Geral, na sede da companhia em Aparecida de Goiânia - GO.

Aparecida de Goiânia - GO., 31 de Dezembro de 2023

Ataides de Deus Vieira Pozzi  
Diretor PresidenteAlarico Assumpção Junior  
Diretor SuperintendenteDivino Ribeiro de Souza  
CRC-GO 007357/O-Tec